
ANO XL                     N.º 060                 16/04/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
PROAC............................................................................................................................................................................11 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA.................................................................................................................................................................... 13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMS, HUAP, CPG, MBO, MMO, MMI, MGC............................................................................................................. 18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 41.932 de 11 de março de 2010. 
 
                 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.003185/2010-03,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor ELIANA NEVES BOTELHO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 303002, a partir de 16 de março de 2010, por necessidade de 
serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 41.933 de 11 de março de 2010. 
 
 
               

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.003186/2010-40,  
 

RESOLVE: 
 
1- Interromper o período de férias do servidor PAULO ROBERTO LOCASSO DE PAULA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 307794, a partir de 16 de março de 2010, por 
necessidade de serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 42.014 de 18 de março de 2010. 
 
                 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.040528/2010-11,  
 

RESOLVE: 
 
1-Interromper o período de férias do servidor MAURÍCIO ALVES MAIA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1088763, a partir de 15 de março de 2010, por necessidade de serviço, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 42.040 de 23 de março de 2010. 
 
 
                     

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.78992/2009-38,  
 

RESOLVE: 
          
1- Designar HORÁCIO DE JESUS MACHADO, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 
1097891, lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de março de 2010 a fevereiro de 2012, com 
retroação a partir de abril de 2006, totalizando 71 meses, desde que esteja exercendo a atividade para a 
qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 42.041 de 23 de março de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.77824/2009-25, 
 

RESOLVE: 
         
1- Designar MOACIR DOS SANTOS NASCIMENTO, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE 
nº 1439470, lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de março de 2010 a fevereiro de 2012, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.064 de 29 de março de 2010. 
 
 
                     
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.077398/2010-63,  
 

RESOLVE: 
           
1- Designar JOSIMAR ROSA NUNES, Técnico em Radiologia - CDT, Matrícula SIAPE nº 1751923, 
lotado no HUAP, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do 
respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de fevereiro de 2010 a janeiro de 2012, desde que 
esteja exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 42.065 de 29 de março de 2010. 
 
 
                     
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.042284/2009-69,  
 

RESOLVE: 
          
1- Designar CRISTINA NUNES SANTIAGO, Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº 306580, 
lotada no Departamento de Odontoclínica, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 
10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de março de 2010 a fevereiro 
de 2012, desde que esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 42.066 de 29 de março de 2010. 
 
 
                     
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.042282/2009-70, 
 

RESOLVE: 
           
1- Designar IZABEL COELHO GOMES CAMÕES, Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº 
311548, lotada no Departamento de Odontoclínica, para operar com Raios X e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de março de 
2010 a fevereiro de 2012, desde que esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº 42.067 de 29 de março de 2010. 
 
 
                     
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.042283/2009-14, 
 

RESOLVE: 
          
1- Designar LILIAN FERREIRA FREITAS, Professor de 3º Grau, Matrícula SIAPE nº 308281, 
lotada no Departamento de Odontoclínica, para operar com Raios X e conceder-lhe a gratificação de 
10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, de março de 2010 a fevereiro 
de 2012, desde que esteja exercendo a atividade para a qual foi designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 42.068 de 29 de março de 2010. 

 
 
                     
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que dispõem as Leis nº 1.234 de 14/11/50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º, 
de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22/02/78 e 84.106 de 22/10/79 e o que consta do Processo nº 
23069.002523/2010-81,  
 

RESOLVE: 
           
1- Designar ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE ABRANTES, Técnico de Laboratório/Área, Matrícula 
SIAPE nº 1657874, lotado no Pólo Universitário de Volta Redonda, para operar com Raios X e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 24 meses, 
de agosto de 2009 a julho de 2011, desde que esteja exercendo a atividade para a qual foi designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 42.155 de 14 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 02282/2004-22, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ANDRÉ FILIPE MARCONDES VIEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
2207212. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307242, como 
Presidente; 
 
b) MARIETE DA COSTA RODRIGUES BALLOCK, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 44670, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                          
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 42.171 de 15 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
 
                                    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA N°. 42.171 de 15 de abril de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 310718 23069.000324/10-39 
JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO 

Adj. 4 Assoc. 1 07.01.2010 

02 2161132 23069.010527/10-33 
MARCELO GONÇALVES FIGUEIREDO 

Adj. 4 Assoc. 1 15.03.2010 

03 311375 23069.010643/10-52 
LUIZ VICTORIO BELVEDERE 

Assoc. 1 Assoc. 2 25.03.2010 

04 311363 23069.030405/10-63 
SAVIO FREIRE BRUNO 

Assoc. 1 Assoc. 2 17.04.2010 

05 1106400 23069.010570/10-07 
PAULA BRANDÃO HARBOE 

Assoc. 1 Assoc. 2 27.04.2010 

06 310239 23069.010646/10-96 
ANTONIO DELFINO JUNIOR 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

07 302771 23069.010640/10-19 
CLAUDETTE ELISEA CORDEIRO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

08 303568 23069.010644/10-05 
DAISY MARIA LUZ 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

09 310273 23069.010642/10-16 
EVANDRO VIDOR LINS DE MELLO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

10 308619 23069.010684/10-49 
GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

11 303513 23069.010639/10-94 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

12 1159530 23069.010645/10-41 
JÜRGEN FRITZ STILCK 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

13 310958 23069.010687/10-82 
KING HAY TSUI 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

14 305598 23069.010553/10-61 
LUIZ CARLOS MENDES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

15 310233 23069.010685/10-93 
MARIA TERESA CLIMACO DOS SANTOS 
THOMAZ 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
16 307503 23069.010641/10-63 

NIVALDO AGOSTINHO LEMOS 
Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

17 311563 23069.010591/10-14 
OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

18 305328 23069.010628/10-12 
PAULO ACIOLY MARQUES DOS SANTOS

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

19 303864 23069.010647/10-31 
RENATO BASTOS GUIMARÃES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

20 311353 23069.010664/10-78 
RUBENS LUIS PINTO GURGEL DO 
AMARAL 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

21 308751 23069.010704/10-81 
SUZANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

22 306124 23069.040450/10-26 
ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

23 18139 23069.0 30319/10-51 
ZANDER BARRETO MIRANDA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

24 310521 23069.040368/10-00 
MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

 
 
 

PORTARIA Nº. 42.172 de 15 de abril de 2010. 
 
 

           EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA NO 42.172 de 15 de abril de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de

01 2323628 23069.040281/10-24 
JOSÉ RODRIGO DE MORAES 

Ass. 2 Ass. 3 10.04.2010 

02 1517024 23069.004157/10-03 
MARIA TEREZA ALBUQUERQUE 
PEREIRA 

Adj. 2 Adj. 3 29.03.2010 

03 1525589 23069.002540/10-19 
ADRIANO PORTZ 

Adj.2 Adj.3 27.03.2010 

04 1527995 23069.002521/10-92 
EDWIN ELARD GARCIA ROJAS 

Adj.2 Adj.3 10.04.2010 

05 1518292 23069.042305/09-46 
RACHEL MOREIRA MORAIS DOS 
SANTOS 

Adj.2 Adj.3 26.01.2010 

06 1518673 23069.002522/10-37 
GILTON JOSÉ RODRIGUES 

Adj.2 Adj.3 15.03.2010 

07 302934 23069.002921/10-06 
JOÃO LUIZ LEOCADIO DA NOVA 

Adj.3 Adj.4 08.03.2010 

08 1193497 23069.040048/10-41 
LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER 

Adj.3 Adj.4 17.02.2010 

09 2168219 23069.040612/10-26 
REGINA CELIA CUSSA KUBRUSLY 

Adj.3 Adj.4 25.03.2010 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA NO.  42.172, de 15 de abril de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1767236 23069.040533/10-15 
LUCIANA POMARICO 
RIBEIRO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
Incentivo de Doutorado 

08.03.2010 08.03.2010 

02 1768757 23069.040534/10-60 
ROBERTA BARCELOS P. 
SOUZA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
Incentivo de Doutorado 

09.03.2010 09.03.2010 

03 1771201 23069.003895/10-25 
ANDRÉ HENRIQUE G. 
COTTA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
Incentivo de Doutorado 

16.03.2010 16.03.2010 

04 2522192 23069.004083/10-05 
IVANDO SILVA DE 
FARIA 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
Incentivo de Doutorado 

24.03.2010 24.03.2010 

 
 

 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, Nº. 02 de 30 de março de 2010. 

 
 
 
O Pró-Reitor De Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão responsável pelo acompanhamento do PIDDG - Programa Internacional de 
Dupla Diplomação de Graduação, com as seguintes competências: estabelecer contatos com a 
Instituição de Ensino estrangeira a fim de viabilizar a celebração de convênio; acompanhar e coordenar 
todos os procedimentos técnico-administrativos referentes ao PIDDG; assessorar os órgãos da UFF 
acerca de questões pertinentes ao PIDDG. 
 
2- Designar, para compor a Comissão de Avaliação, os seguintes técnicos e professores: 
 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOME REPRESENTAÇÃO
 
SIAPE  
 

              
 CARGO 

RENATO CRESPO PEREIRA Titular 310927 Professor Associado 
RITA DE CÁSSIA B.C. QUINTIERE Suplente 3084753 Téc. em Assuntos Educ.

JORGE JOÃO ABRÃO Titular 03033830 Professor Associado 
NANCY GONDIM PEDROZO Suplente 0303623 Contador 
FABIA TRETIN Titular 1487736 Professor Assistente 
GERLINDE AGATE P. BRASIL TEXEIRA Suplente 306488 Professor Adjunto 
MARIA HELENA C. S. DE MELLO Titular 305839 Professor Assistente 
REGINA ALCÂNTARA GRANATO Suplente 303675 Professor Associado 

ALBERTO DI SABBATO Titular 306376 Professor Associado 
NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY Suplente 302993 Professor Associado 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, Nº. 03 de 31 de março de 2010. 

 
 
 
O Pró-Reitor De Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribuições estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão com o objetivo de analisar a documentação da inscrição e seleção de alunos de 
graduação da UFF, interessados em se candidatar ao Programa de Bolsas-Luso Brasileiras, Santander 
Universidades. 
 
2- Designar, para compor a Comissão de Avaliação, os seguintes professores: 
 

 
NOME FUNÇÃO MAT. SIAPE Nº 

 
RENATO CRESPO PEREIRA 

 
Professor Associado 2 

 
0310927 

 
MARIA LUIZA D’ALMEIDA 

 
Professor  Associado 2 

 
0311339 

 
MARIA HELENA CAMPOS S. DE 

MELLO 

 
Professor Assistente 3 

 
0305839 

 
ALBERTO DI SABBATO 

 
Professor Associado 1 

 
0306376 

 
REGINA ALCÃNTARA GRANATO 

 
Professor Adjunto 4 

0303675 
 

MARIA GEISA DA SILVA MENDONÇA Assistente em Administração 139468 

RUDIGER HOFFMAMN Professor Associado 2 310963 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 14 de 07 de abril de 2010. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• PROCESSO Nº 23069.057562/09-82 – FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, SIAPE Nº0306902. 
 
• PROCESSO Nº 23069.077507/10-42 – JOÃO ALVARO COSTA D’IPPOLITO, SIAPE Nº 

1092844. 
 
• PROCESSO Nº 23069.077489/10-07 – JORGE LUIZ BARILLO, SIAPE Nº0310613.  
 
• PROCESSO Nº 23069.78581/09-42 – JOSÉ LUIZ AUGUSTINHO BRITTES, SIAPE 

Nº1062965.  
 
• PROCESSO Nº 23069.077345/10-42 - MONICA MAIA DE OLIVEIRA, SIAPE Nº1756023. 
 

 
Publique-se, 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 15 de 07 de abril de 2010. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• PROCESSO Nº23069. 030472/10-88 – ALVARO LUIZ GUIMARÃES RODRIGUES, SIAPE 
Nº0139725. Alteração de 10% (dez por cento) para 20% (vinte por cento), a partir de 26/03/10. (Curso 
de Especialização em Dermatologia Veterinária – correlação indireta).  
 
• PROCESSO Nº. 23069. 003405/10-91 – JOSÉ MARCOS DA SILVA, SIAPE Nº648704. 
Alteração de 27% (vinte e sete por cento) para 35% (trinta e cinco por cento), a partir de 16/03/10. 
(Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica – correlação indireta).  
 
• PROCESSO Nº. 23069. 077371/10-71 – MARCIA CRISTINA SILVA DOS SANTOS, SIAPE 
Nº1439322. Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 04/03/10. 
(Curso de Especialização em Enfermagem em Cuidados Intensivos com ênfase em Cliente neonatal – 
correlação direta).  
 
• PROCESSO Nº. 23069. 003719/10-93 – MÔNICA TAVARES PACHECO, SIAPE Nº1630010. 
Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 22/03/10. (Curso de 
Especialização “Lato Sensu” em Gestão da Saúde e Administração Hospitalar – correlação direta).  
 
• PROCESSO Nº. 23069. 004147/10-60 – TATHIANA FARIA GUIMARÃES, SIAPE Nº1667283. 
Alteração de 5% (cinco por cento) para 20% (vinte por cento), a partir de 29/03/10. (Curso de 
Especialização em Assessoria de Comunicação Pública e Privada– correlação indireta).  
 
• PROCESSO Nº. 23069. 077447/10-68 – WELITON RAMOS DE SOUZA JUNIOR, SIAPE 
Nº1432572. Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 11/03/10. 
(Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Enfermagem em Promoção da Saúde– 
correlação direta).  
 

Publique-se, 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRHH/ DTA, Nº. 16 de 07 de abril de 2010. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 

• PROCESSO Nº. 23069.010423/10-29 – ANA PAULA QUINTANILHA GUELPELI, SIAPE Nº 
1756023. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 03/03/2010. (Curso de Graduação em Direito – 
correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.040226/10-34 – ANDRÉ VICTOR BARBOSA, SIAPE Nº1693046. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 05/02/10. (Licenciatura Plena em Ciências Biológicas– 
correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.78802/09-82 – ANTONIO DANTAS DA SILVA, SIAPE Nº1509998. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 03/11/09. (Curso Superior de Tecnologia em Radiologia – 
correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.003107/10-09 – BRUNO OSVALDO MUSSLINER, SIAPE Nº1759688. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 10/03/10. (Curso de Especialização em Direito do 
Consumidor e Responsabilidade Civil – correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.052629/09-92 – CARLOS BENITES DE AZEVEDO, SIAPE Nº305796. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 08/09/09. (Especialização em Literatura Infanto-
Juvenil – correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.003514/10-16 – CHRISTIAN MONNI, SIAPE Nº1757017. Concessão de 
10% (dez por cento) a partir de 18/03/10. (Curso de Graduação em Direito – correlação direta) 

• PROCESSO Nº. 23069.003945/10-74 – DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO, SIAPE 
Nº1105416. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 24/03/10. (Curso de Graduação em Direito – 
correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.077515/10-99 – EDILA MARIA FREITAS DANTAS, SIAPE Nº3077497. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 29/03/10. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Terapia de Família – correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.077460/10-17 – ELIZABETH BARBOSA DA SILVA, SIAPE Nº307861. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 18/03/10. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 
Especialização em Terapia de Família – correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.003705/10-70 – EMIR DE MACEDO RODA, SIAPE Nº1730294. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 22/03/10. (Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” 
– Especialização em Saúde Pública – correlação direta). 

• PROCESSO Nº. 23069.003106/10-56 – EWERTON SILVA BATISTA MALDONADO GAMA, 
SIAPE Nº1760683. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 10/03/10. (Curso de Graduação em 
Administração – correlação direta). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
• PROCESSO Nº23069. 003480/10-51 – GUILHERME RIBEIRO DO REGO BARROS, SIAPE 
Nº363577. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 18/03/10. (Curso de Especialização em 
Direito da Administração Pública – correlação direta). 
                                                  

Publique-se, 
                                                                    

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 17 de 07 de abril de 2010. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 

PROCESSO Nº. 23069.052683/09-38 – HELANIA OLIVEIRA MADUREIRA, SIAPE Nº 
16300203. Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 09/09/09. (Curso de Mestrado em 
Educação– correlação direta). 

PROCESSO Nº. 23069.002542/10-16 – ISIS CARDOSO DA SILVA, SIAPE Nº1755987. Concessão 
de 10% (dez por cento) a partir de 26/02/10. (Curso de Graduação em História– correlação direta). 

PROCESSO Nº. 23069.001400/10-23 – JORGE DA SILVA SANTOS, SIAPE Nº1755789. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 28/01/10. (Curso Superior de Tecnologia em 
Desenvolvimento de Software – correlação direta). 

PROCESSO Nº. 23069.002211/10-78 – JORGE SEBASTIÃO GENTIL JUNIOR, SIAPE 
Nº1730625. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 11/02/10. (Curso de Especialização 
em Organização do Conhecimento para Recuperação da Informação – correlação direta). 

PROCESSO Nº. 23069.040441/10-35 – LUCIANA XAVIER PEREIRA LOPES, SIAPE 
Nº1523655. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 08/03/10. (Curso de Graduação em Direito – 
correlação direta) 

PROCESSO Nº. 23069.077459/10-92 – MARIA LEONOR MENDES DE LIMA, SIAPE Nº307858. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 18/03/10. (Curso de Especialização em Terapia de 
Família – correlação direta). 

PROCESSO Nº. 23069.040384/10-94 – NATHALIA DOS SANTOS LOPES, SIAPE Nº1461843. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 04/03/10. (Curso de Graduação em Administração – 
correlação direta). 

PROCESSO Nº23069.003553/10-13 – SILVIO EDUARDO LUTZ, SIAPE Nº3619192. Concessão 
de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 18/03/10. (Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” – 
Especialização em Gestão Pública – correlação direta). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
PROCESSO Nº23069. 001552/10-26 – THAYSSA TARANTO RAMIREZ, SIAPE Nº1757204. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 10/03/10. (Curso de Especialização em Língua 
Espanhola e Literaturas Hispânicas – correlação direta). 

PROCESSO Nº23069. 001536/10-33 – VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS, SIAPE Nº1206865. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 01/02/10. (Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu 
MBA-Organizações e Estratégia – correlação direta). 
                                                 

Publique-se, 
                                                                    

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 03 de 12 de abril de 2010. 
 
 

EMENTA: Banca Examinadora para Avaliação de 
Desempenho de Docentes visando Progressão 
Funcional para Classe de Professor Associado 
do Instituto de Saúde da Comunidade. 

 
A Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Banca Examinadora para Avaliação de Desempenho dos Docentes visando Progressão 
funcional para Classe de Professor Associado do Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
2-Designar para comporem a referida Banca, os seguintes docentes: 

 
TITULARES 
 
ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA – SIAPE: 6310395 (Presidente) 
ENÉAS RANGEL TEXEIRA – SIAPE: 6310623 (Membro 1) 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVEA – SIAPE: 6303079 (Membro 2) 
 
SUPLENTES 
 
VERA MARIA SABOYA – SIAPE: 6303200 
SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE – SIAPE: 0307283 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCIA CARDOSO MOURÃO 
Vice-Diretora do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 014 de 13 de abril de 2010. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 

O Diretor Do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
  

RESOLVE: 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Dr. NISVAL DE MAGALHÃES 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 311.170, Dr. FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA, 
matrícula SIAPE nº 307.009 e PAULO ROBERTO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 109.724-5, 
para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 
23069/UFF/HUAP/077476/2010-20. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

     
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº. 01 de 12 de março de 2010. 
 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (Nível de Especialização) em 
Psiquiatria, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, matrícula SIAPE 1280411, 
VALÉRIA DE QUEIRÓZ PAGNIN, matrícula SIAPE 1545419, e MAURO VITOR 
MENDLOWICZ, matrícula SIAPE 2023251, para sob a presidência do primeiro, constituir a Banca 
Examinadora para Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (Nível de 
Especialização) em Psiquiatria – 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALEXANDRE MARTINS VALENÇA 

Coordenador do Curso 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 02 de 25 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Bromatologia no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados como membro das Bancas de Monitoria e os 
respectivos projetos: 

 
Projeto Banca Data/Hora 

 
Composição de Alimentos e Bromatologia 

- MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 

(Presidente) 

- MARIA LEONOR FERNANDES 

- ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 

 
 

17/03 às 14h 

 
Tecnologia de Alimentos 

- FÁBIO MACEDO DA COSTA (Presidente) 

- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

- KÁTIA GOMES DE LIMA 

 
 

17/03 às 13h 

 
Controle Físico-Químico de Alimentos 

- MARIA LEONOR FERNANDES 

(Presidente) 

- MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 

- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 
 

17/03 às 14h 

 
Higiene e Microbiologia de Alimentos 

- RAQUEL REGINA BONELLI (Presidente) 

- FÁBIO MACEDO DA COSTA 

- ALICE GONÇALVES MARTINS 

GONZALEZ 

 
 

16/03 às 15h 

 
Microscopia de Alimentos 

- ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 

(Presidente) 

- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

- MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 

 
 

17/03 às 10h 

Química e Bioquímica de Alimentos - ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 

(Presidente) 

- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

- MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL 

RODRIGUES 

 
 

17/03 às 16h 

 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 03 de 30 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores: RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597-3, 
MAURO ROBERTO RODRIGUES, Mat. SIAPE 0983481 e MARCIO ANTÔNIO BABINSKI, 
Mat. SIAPE 1355587; para, sob a presidência do primeiro, compor a BANCA EXAMINADORA DE 
MONOGRAFIA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA do aluno 
EDSON DA ROCHA CONSTANTINO, matrícula 204.16.191-7. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                        RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 04 de 30 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1-Designar os professores: EVANDRO MATTOS LOPES, Mat. SIAPE 0366024; RODRIGO 
MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597 e JORGE HENRIQUE MARTINS 
MANAIA, Mat SIAPE 0310659, para, sob a presidência do primeiro, compor a BANCA 
EXAMINADORA DO CONCURSO DE MONITORIA para o Projeto MMO001: “Anatomia 
Humana”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                        RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 05 de 30 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores: MAURO ROBERTO RODRIGUES, Mat. SIAPE 0983481-7; 
JURANDYR DE ABREU CÂMARA FILHO, Mat. SIAPE 7302727 e RENATO LUIZ SILVEIRA, 
Mat SIAPE 1081012, para, sob a presidência do primeiro, compor a BANCA EXAMINADORA DO 
CONCURSO DE MONITORIA para o Projeto MMO002: “Anatomia Descritiva e Aplicada aos 
Animais Domésticos”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                        RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 06 de 30 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar as professoras: SIMONE FLORIM DA SILVA, Mat. SIAPE 1491507; TEREZINHA 
DE JESUS SIROTHEAU CORREA, Mat. SIAPE 6311385 e CARLA FERREIRA FARIAS 
LANCETTA, Mat SIAPE 1518754, para, sob a presidência da primeira, compor a BANCA 
EXAMINADORA DO CONCURSO DE MONITORIA para o Projeto MMO003: “Histologia e 
Morfologia”. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                        RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 04 de 05 de abril de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido o Prof. ALEXANDRE R. FERNANDES do cargo de Coordenador do 
Internato Obrigatório em Pediatria, tornando-se sem efeito a DTS nº32 de 30 de setembro de 2008. 
 
2- Designar o Prof. HEBER DE SOUZA MAIA FILHO, matrícula SIAPE nº. 1310175, na função de 
Coordenador (preceptor) do Internato Obrigatório em Pediatria. 
 
3- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 04 de 05 de março de 2010. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 
RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores MANOEL FERNANDO DE OLIVIEIRA RODRIGUES, CARMINE 
MÔNACO e MIGUEL CHAVES FILHO, para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “Câncer de Vesícula Biliar”, de autoria do Interno ANDRÉ GUSTAVO 
LOPES FERREIRA, orientado  pelo Professor RUI ANTONIO FERRREIRA . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 060 16/04/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 08 de 22 de março de 2010. 

 

 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ DE CASTRO PACHE DE FARIA, PAULO JOSÉ FERNANDES 
FERREIRA e RAPHAEL JOAQUIM TELES CYRILLO, para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Complicação Nasal por Implantes Dentários: 
Relato de Caso”, de autoria da Interna RAPHAELLA COSTA MOREIRA SIMEN, orientada pelo 
Professor OSWALDO LUIZ MUZY DE SOUZA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


